XXII. De clericis contumacibus.

Si quis superbia elatus officium suum indignatione quacunque implere noluerit, juxta statuta priora laica communione contentus , ab ordine depositus tandem habeatur alius, quandiu digna, sicut scriptum est, poenitentia et supplicatione satisfecerit, præsente pontifice ; ita tamen ut illis regulariter et charitatem integrum, et quæcumque eis stipendiiorum juxta consuetudinem redhibeantur, pro qualitate foris ministeretur : de quibus si querela procedat , officium agens recurrit ad synodum.

XXIII. Ut oppressi ab episcopo clerici ad synodum recurrant.

Si quis clericorum juxta se aut distictionem aut tractationem episcopi sui putat injustam, juxta antiquas consuetudines recurrat ad synodum.

XXIV. De clericorum conspirationibus in synodo vindicandis.

Si qui clericorum , ut nuper multis locis diabolo

^a Illic canon desumptus est ex AE. : decet in reliquis, quamobrem correcta est cæterorum canonum numeratio.

A instigante actum fuisse perpatuit, rebelli auctoritate se in unum conjuratione intercedente collegerint, et aut sacramenta inter se data aut chartula conscripta fuisse patuerit, **258** nullis excusationibus hæc præsumptio præveletur, sed res detecta, cum in synodum ventum fuerit, in præsumptoribus juxta personarum et ordinum qualitatem a pontificibus, qui tunc in unum collecti fuerint, vindicetur [U., G., judicetur], quia sicut charitas ex præceptis dominicis corde, non chartulæ conscriptione est vei conjunctionibus exhibenda, ita quod supra sacras admittitur Scripturas auctoritate et distictione pontificali est reprimendum.

XXV. De obligationibus ecclesiæ non retinendis.

Si quis res Ecclesiæ debitas vel proprias sacerdotis horrendæ cupiditatis instinctu occupaverit, retinuerit aut a potestate ex competitione perceperit, si eas non restituerit, nullis rebus excusetur; sed si agnito jure ecclesiæ non statim ecclesiæ vel sacerdoti reformaverit, aut ut ipsum jus agnosceré possit, in judicium electorum venire distulerit, tandem a communione ecclesiastica suspendatur, quandiu restitutis rebus tam ecclesiæ quam sacerdotibus redditur indemnisi. Similis etiam his , qui obligationes defunctionum legaliter dimissas quolibet ordine assignare tardaverint vel retinere præsumpserint, distinctionis ecclesiastice juxta priores canones forma servetur : simili etiam sententia subjacebit, si quisquis ille quolibet ordine quod pro devotione sua ecclesiæ dedit revocare præsumpserit.

C XXVI. De rebus Ecclesiæ absque consensu episcopi non alienandis.

Abbatibus, presbyteria cæterisque ministris de rebus ecclesiasticis vel sacro ministerio alienare vel obligare absque permisso et subscriptione episcopi sui nihil licet : quod qui præsumpserit degradetur [AE., regradeatur] communione concessa, et quod temere præsumptum et alienatum est ordinatione episcopi revocetur.

XXVII. De juvenum et conjugatorum paenitentia.

De paenitentia conversione, ut ne quis benedictionem paenitentia juvenibus [AE., add. personis] credere præsumat : certe conjugatis nisi ex consensu partium et ætate jam plena eam dare non audeat.

D XXVIII. De his qui suscepta paenitentia ad sæcularia revertuntur.

Si quis benedictione paenitentia suscepta ad sæcularia habitum [AE., ambitum] militiamque reverti **259** præsumpserit, viatico concesso usque ad exitum excommunicatione plectatur.

XXIX. De servis non ordinandis.

Ut nullus servilibus colonariisque conditionibus obligatus juxta statuta sedis apostolicæ ad honores ecclesiasticos admittatur , nisi prius aut per testamentum aut per tabulas eum legitime constituerit absolutum : quod si quis episcoporum , ejus qui ordinatur conditionem sciens , transgredi per ordinationem inhibitam fortasse voluerit , anni spatio missas facere non præsumat.

XXX. *De clericis negotiatoribus.*

Ut clericus a diaconatu et supra pecuniam non commodet ad usuram; nec de praesertim beneficiis quidquam amplius quam datur speret, nec vel in exercendis negotiis, ut publici qui ad populi resumum negotiatores observant, turpis lucri cupiditate versetur, aut sub alieno nomine interdicta negotia audeat exercere. Quod si quis adversum statuta venire præsumperit, communione concessa ab ordine regradetur.

XXXI. *De diei dominici observatione.*

Quia persuasum est populis die dominico agi cum caballis et boibus [Æ., mulis] et vehiculis itinera non debere, nec ullam rem ad victimum præparari, vel ad mitorem hominis vel domus pertinentem nullatenus exercere, quæ res ad Judaicam magis quam ad Christianam observantiam pertinere probantur, id statuimus, ut die dominico quod ante fieri licuit licet: de opere tamen rurali, id est aratu vel vinea, sezione, excussione, exarto vel sépe censuimus abstinendum, quo facilius ad ecclesiam venientes orationis gratia vident. Quod si inventus fuerit quis in operibus supra scriptis quæ interdicta sunt se exercere, qualiter emendari debeat non in laici distributione, sed in sacerdotis castigatione consistat.

XXXII. *De missa integre audienda.*

De missis nullus laicorum ante discedat quam dominica dicatur oratio, et si episcopus præsens fuerit, ejus benedictio exspectetur; sacrificia vero matutina missarum sive vespertina nullus cum armis pertinentibus ad bellorum usum exspectet: quod qui fecerit, in sacerdotis potestate consistat qualiter ejus distinctione debeat castigari.